保證時間值成本附註(vi) (28) (689) (56) (773)
  有效業務淨值 6,859 2,632 4,510 14,001

   二零一一年上半年度

   亞洲區業務 美國業務 英國保險業務 長期業務總計

   百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

  未扣除資本及保證成本的有效
   業務價值 6,285 2,851 4,681 13,817
  資本成本 (340) (181) (238) (759)
  保證時間值成本附註(vi) (15) (309) (78) (402)
  有效業務淨值 5,930 2,361 4,365 12,656

   二零一一年全年度

   亞洲區業務 美國業務 英國保險業務 長期業務總計

   百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

  未扣除資本及保證成本的有效
   業務價值 6,922 3,222 4,598 14,742
  資本成本 (317) (135) (241) (693)
  保證時間值成本 (22) (596) (67) (685)
  有效業務淨值 6,583 2,491 4,290 13,364

(vi) 美國業務的保證時間值成本由二零一一年上半年度的 3.09 億英鎊變為二零一二年上半年度的 6.89 億英鎊，主要與二零一一年

下半年度及二零一二年上半年度新承保業務中的變額年金業務有關，並受美國十年期國庫債券息率下跌導致美國股票預期長

期回報率於二零一一年上半年度至二零一二年上半年度期間減少 1.5%的影響（如附註 16(ii)所示）。

35

15 業績對替代假設的敏感度

(a) 敏感度分析 — 經濟假設
下表顯示截至二零一二年六月三十日（二零一一年十二月三十一日）內含價值與二零一二年上半年度及二零一一年全
年度計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

• 貼現率增加 1%；
• 利率增減 1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
• 股票及物業收益率上升 1%；
• 股票及物業資產市值下降 10%（僅限於內含價值）；
• 控股公司法定最低資本（而非規定資本）（僅限於內含價值）；
• 英國長期預期違約增加 5 個基點；及
• 英國股東支持年金流動性溢價增加 10 個基點。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

新業務利潤
   二零一二年上半年度

   英國保險 長期業務

 亞洲區業務 美國業務 業務 總計

   百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

二零一二年上半年度新業務利潤附註 2 547  442 152  1,141
貼現率 — 增加 1%  (67) (22) (19)  (108)
利率 — 增加 1% 18  56 2 76
利率 — 減少 1% (68) (91) (3) (162)
股票╱物業收益率 — 上升 1% 24 56 6  86
長期預期違約 — 增加 5 個基點 - -  (5) (5)
流動性溢價 — 增加 10 個基點 - - 10 10

   二零一一年全年度

   英國保險 長期業務

   亞洲區業務 美國業務 業務 總計

   百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

二零一一年全年度新業務利潤附註 2 1,076 815 260 2,151
貼現率 — 增加 1% (139) (45) (36) (220)
利率 — 增加 1% 2 81 5 88
利率 — 減少 1% (72) (117) (6) (195)
股票╱物業收益率 — 上升 1% 50 92 11 153
長期預期違約 — 增加 5 個基點 - - (8) (8)
流動性溢價 — 增加 10 個基點 - - 16 16

36

長期業務內含價值
   二零一二年上半年度

   英國保險 長期業務

   亞洲區業務 美國業務 業務 總計
   百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

二零一二年六月三十日附註 11 8,849 5,257 6,296 20,402
貼現率 — 增加 1%  (801) (145)  (456)  (1, 402)
利率 — 增加 1%  (353) (16)  (296)  (665)
利率 — 減少 1% 192  (14) 339  517
股票╱物業收益率 — 上升 1% 348  220 200  768
股票╱物業市值 — 下降 10%  (175) 48  (322)  (449)
法定最低資本 118  95 4  217
長期預期違約 — 增加 5 個基點 - -  (104)  (104)
流動性溢價 — 增加 10 個基點 - - 208 208

   二零一一年全年度

   英國保險 長期業務

   亞洲區業務 美國業務 業務 總計
   百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊

二零一一年十二月三十一日附註 11 8,510 5,082 6,058 19,650
貼現率 — 增加 1%  (771)  (147)  (443)  (1,361)
利率 — 增加 1%  (376)  (106)  (343)  (825)
利率 — 減少 1% 253  58  400  711
股票╱物業收益率 — 上升 1% 329  185  205  719
股票╱物業市值 — 下降 10%  (159) 16   (326)  (469)
法定最低資本 114  92  4  210
長期預期違約 — 增加 5 個基點 - -  (98)  (98)
流動性溢價 — 增加 10 個基點 - - 196  196

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效應。
倘發生敏感度數據列示的假設變動，則上列影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變動的影
響，且資產價值變動將計入敏感度數據項下投資回報短期波動內。除上述所載的敏感度影響外，計算下期利潤的其他
組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化的其他變動影響。另外對
於 Jackson 而言，直接計入股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變動亦受利率變動影響。

(b) 已提案的英國企業稅率變動的影響
二零一二年上半年度的業績包括已公佈的英國企業稅率自二零一二年四月一日起修訂為 24%的影響（如附註 3(iv)(b)
所述）。此外，英國企業稅率的下調（自二零一三年四月一日起降至 23%）於二零一二年七月十七日獲 2012 財政法
頒佈，令二零一二年六月三十日扣除稅項的英國保險業務有效業務價值增加約 3,000 萬英鎊。

其後建議將稅率調整至 22%，其於二零一二年三月二十一日獲 2012 財政預算公佈，預期於二零一四年四月一日生
效，令二零一二年六月三十日扣除稅項的英國保險業務有效業務價值增加額外約 3,000 萬英鎊。

(c) 英國壽險稅制變更的影響

二零一二年上半年度的業績乃基於於二零一二年六月三十日採納的英國稅制編製。英國壽險稅製變更於二零一二年七